De TOTOCXITL Pede Passerino. Cap. LV.

TOTOCXITL vocata herba, quod producat folia Passeris pedibus similia, sinuosa nempe, & in quinque, aut plures cuspides, more Quinquefolij, aut Heptaphylli dñiisi, Atotonilcenses vero Caxtlalapan eandem appellant, quoniam more ceterarum herbarum huius nominis, se le vicinis ramis aduoluat. radicem feridit ouis gallinarum, Pyroue, forma & magnitudine similem, lacte affluente. ex qua caulem profert teretem, lentum, repente humi, & in eo, qualia diximus, folia. florem Maluæ, purpureum, sed minorem. Temperato, frigidoque gaudet celo. Augusto, aut Septembri mense floret. radix, quæ calidarum est virium, & grato sapore constat, tusa, atque ex aqua vnicæ vnius pondere deuorata, vniuersos inferna parte humores, citra noxam villam, aut molestiam, purgat.

Fructus quasi rotundus & viridis depingitur.

De YZTACOLOLTZIN CHVL-
LVLENSI Scammonio
Mex. Cap. LV.

HERBA est Ytzacolotzin radici insistens Scammonæ simili, ad cuius species fortassis pertinet, ac pariter late manante. unde caules eduntur volubiles, & in eis folia prædictæ herba haud dissimilia, sed auriculis magis falcatis. flores oblongi, ex albo rubræcentes, & invasculis quibusdam contenti. Prouenit circa loca arentia regionum frigidarum, qualis est Chullensis, radix dulcis in sapore preferre videtur & tamen semiuncie pondere deuorata, bilem ac pituitam euocat.

Acrimoniam plantarum ita quandoque sub
humore

humore viscose delitebit, ut vel tardè, vel omnino non deprehendatur à quovis. ut si in Aro, Convolvulus, Nolimetangere, pluribusq; alijs. unde sape plantam iudicamus frigidam, que tamen calida esse dicenda si accuratius animum applicaremus. quæcumque causa est, ut statim, si quid tale vim purgandi, vel Alexipharmacam habeat, ad occultas causas configramus, pigritione nomine, & inaduentia, vel calorem aliquam vim, vel occultam pretercedamus facultatem.

De COCOBV T PANVGENSI.

Cap. LVII.

COCOBV T Panucensis, herba est folia Persici ferens, sed latiora, & crassiora. caules volubiles, radicem orbicularē, parvæ pilæ forma, & magnitudine, teneram, dulcem, ac incundi saporis. florem, ac fructum, ut referunt, nullum. Radix applicata, bubones maturat, & rumpit, cæterosq; præter naturam tumores. deuorata vero, vrinam euocat, pellit lapillos, menses immodicos sifit. apposita fronti, medetur emicranis. pota, aut applicata, resistit venenis, & venenatis morbis. quamobrem maximi habetur ab indigenis, nec facile extorta sunt ab eis eius vires.

De AXOCHIATL altera. Cap. LIX.

AXOCHIATL, quam alij Cuaztlochitl, seu Florem capitis candens, alij vero Texoxolin vocant, herba est folia ac radicem Cæparum, Narvalis, cuius videtur species, fundens. caulem, & flores Omixochitl vere prodeunt, sed longè maiores. Mexicanis prouenit agris. lubricitatem quandam amaritudine participat, ac nonnullum calorem. tumoribus pedum, & lericis aiunt auxiliariri, tumores præter naturam pellere, nomasque, & depascencia vlera, radix lævigata, & semiuncie pondere ex aqua bibita, dysenterias coeter. succus vero eius si tantundem vrinæ humanæ permisceatur, & naribus infilletur, languinem fluentem sifit. addunt alij, aurum dolorem sedare, mensumque suis us sifiter.

De YCHCACALOTIC, seu Vafe Gossipino. Cap. LIX.

YCHCACALOTIC, quam alij Tlapanquipatl, seu medicinam perfectam vocant, herba est folia obrotunda, ac in orbem circumacta, proferens, undulata, sena, subalbidaq; præter alia quædam minorâ & albido-

ra. caulinulos tenues, & breves, & in summa parte exiles flosculos, radices vero capillis similes, quibus faxis adhæret. Nascitur in montium acclivibus, humidisq; calidarum regionum locis, qualis est Pabuatlamensis. Lychenis species est peregrina, frigida, humidaq; eodem modo natura constans, verum edulis, ac dulcis saporis. febres extinguit, & tumoribus præter naturam repulit, confert.

De TEXOCCHITL, seu Flore Texil. Cap. LX.

TEXOCCHITL, quam alij Eloxochitl, seu Florem Elotii, alij vero Coauhquochitl, seu Texochitl pallidam, vocant; herba est magnam agens radicem, intraque carentem, cui, velut funiculis quibusdam longioribus, appendit quinque aut sex radices alia, porciniis renibus haud assimiles, sed aliquantò maiores, fibratæque. Multos haec fundit caules, sarmamento, quadratos, & geniculatis interceptos, striatos, & quaternis distinctos canaliculis. è nodis oriuntur ramuli folijs Blito similibus referti. Flos est oblongus, & luteus, vnde nomen, quem profert per astatem fumo redolentem. Progenit regionibus frigidis, & montosis locis, qualis est ager Xochitepecensis. Radix est dulcis, edulisque, ad temperiem pertinens, aut paulo frigidior. succus eius inflammatis oculis dicitur opitulari, ac ius decocti dysenterijs puluis vero inspersus curat vlcera oris, & reliquorum membrorum. potissimum si distemperies calida adiungatur.

De QVAMIAVATL, seu Spica arboris. Cap. LXI.

QVAMIAVATL, quam alij Tlalmacazypapan, seu Capillum Sacerdotis vocant; herba est radici innixa capillata, & rubescet, vnde mittit caules eius Sedi, quod recentiores Vermicularem vocant, cui similis est, ni folia appareret tenuia. Thyrimalo parilio etiam assimilis est, in cuius, ut coniecto, differentias referenda. quāmquam rami è caulis à radice prodeuntibus rursus orientur, quod in Paraliosieri non video, cuius gratia & describendam, & depingendam curauit. et si nō dubitem, aut eandem cum eo esse, foliis natibus distantem, aut saltem congenérat. Nascitur montanis, saxofisq; Tepoztlan locis, & in horis quoque medicinæ gratia feri consuevit. Hæc tusa, admotaq; capitoli folia, capillorum vibratatem procurant, quod etiam prestant reliquis corporis partibus admota, in quibus pilis solent oriri. omnes humores vacuare narranti deuoratam herbam, ex aqua duarum drachmarum mensura, sed pituitam præcipue, atque ita mederi cacheoticis, hydropicis, morbo Gallico, aut articulorum doloribus oppressis, & orbatis motu. sapore caret insigni. et si virus quoddam spiret, caliditatem ostendens.

R E-

RERVM MEDICARVM NOVAE HISPANIAE NARDI ANTONII RECCHI Liber Octauus.

ACERBAS ET ACIDAS HERBAS PRODIT.

IOANNIS TERENTII LYNEI PRÆFATIO.

APOREM dulcem in medio situm, ab uno latere salsum, amarum, acrem, calidos omnes, ex altero vero, acerbum, austrum, & acidum, frigidos sapores comites habere, iamdudum communis Medicorum schola approbavit. Horum omnium privationem voluit insipidum esse. Noster hic Autem sub uno genere austrum, & acerbum, sub alio acidum, & insipidum comprehendit.

Habent autem austera & acerba quilibet, mulcum terra, parum salis, cum amara, ariaque, & salsa, sale, qui his noxen dedir, plurimo scatane, qui veluti dextræ artificis hymici operatione, ex his per resolutionem non paucus elicetur. sic eiusdem ingeniosa gesti austoris & acerbis ingeneratur, implantaturque. Ad oculum hoc facile est demonstrare. Res enim insipide, & emplastice, que sicca nempe natura fuerint, ut est Corallorum, vel alterius lapidis puluis, vel etiam ferrri, quem Ferruginem, & Spagyrici. Circum Magis vocant. si cum sale aliquo subtili, qualis Ammoniacus est, sublinetur, iteratisque id vicibus fiat, tritus, probiq; commixtis, donec sal per minimos se pulvinulos insinuet, nec ab ipsis faciliter separetur, habebis mixtum, cuius sapor erit acerbus, vel austerus, magis minusve, pro varia salis quantitate, & diverso operandi modo.

Vis